Québec, le 3 juin 1865

Eminentissime et Reverendissime Domine,

Litteris suis, die 27 Martii nuper elapsi datis, Eminentia tua scripsit mihi quos sequitur:

"Delatum est SSmo D.N. non parum timeri posse ne opus reformationis civilis Codicis susceptum in inferiore regione Canadensi aliquod prejudicium rei christianae sit allaturum. Quare Sanctitas Sua tuae sollicitudini committit ut catholicis viris quibus inter caeteros cura praedictae reformationis conficienda fuit demandata, necnon ministris catholicis ejusdem regionis significes suam hac super re anxietatem, eosque excites ut efficaciter studeant ne contingat leges sanciri quae divinae religionis honori, et ecclesiasticis juribus adversantur."

Sanctitatis suae sapientissimam et admodum venerandam admonitionem gratissimo animo suscipient, reverenter respondeo quod opus susceptum, et jam confectum, circa jus civile hujus provinciae non fuit proprie reformationis, sed potius redactionis novae, seu (ut vocatum est apud nos) codificationis. Si quid reformationis in eo reperitur, illud circa formam magis quam circa substantiam versatur.

Viri tres eminentes, inter quos duo catholici erant, quibus hoc opus commissum fuit, mandatam habebant non novas leges condendi, sed antiquas, inordinate digestas, ac in varias codicibus dispersas colligendi, atque ordine, stilo, methodoque meliori in unum codicem redigendi. Quod quidem, juxta communem sententiam prudentium ac piorum virorum, fideliter probeque fecerunt; quidque in contrarium dixerint aut scripserunt quidam ex nostris junioribus legis peritos. Catholici viri, sincero animo religioni et

Petri Cathedrae addicti, strenue pro juribus ecclesiae contra collaboratorem suum acatholicum pugnaverunt, atque illa, quantum potuerunt servaverunt. A me rogati libenter correxerunt quasdam additiones, seu potius omissiones, dictis juribus ecclesiae contrarias, quae incaute et praeter intentionem irrepserant in opere.

Unde meo judicio non est timendum ne novus codex civilis hujus provinciae aliquod prejudicium rei christianae afferat. Eaedem enim ac antea sunt leges nostrae, licet sub diversa forma, ac novo ordine, in hoc libro expressae.

Equidem iste codex non vacat erroribus. Sane nonnullae in eo reperiuntur leges non concordantes cum jure ecclesiastico, maxime circa matrimonium. At hujusmodi leges jam obtinebant apud nos, tanquam partes juris antiqui Galliae, quod semper viguit, ac adhuc viget in hac provincia. Porro, ut jam dixi, viri illi nostri, quibus cura conficiendi praefatum codicem demandata fuit, leges nostras colligere et ordinare jussi erant, non autem easdem mutare aut emendare. Accedit tandem illud quod hujusmodi emendatio valde optanda quidem est; perdifficile autem, ne dicam impossibile fuisset eam impetrare a gubernio nostro, in quo pars acatholica dominatur.